Mercuri în 23 August c. v. (5 Septemvre c. n.) v. c. în oarele 3—6 după amezai se vor inscrie elevii din despărțământul teologic, iar Joi în 24 August c. v. (5 Septemvre) a. c. se vor începe prelegerile în ambele despărțăminte.

Arad 11/24 August 1900.

Diracțiunea seminariului gr. or.
român din Arad.

D I V E R S E.

* *P. S. Sa Domnul Episcop Iosif Goldis.* Marți trecut s'a reintors dela Rontău, și Marți (28 August. n.) va pleca la Sibiu pentru ședințele reprezentanței

fundațiunei Gozdu, care se va întruni Mercuri, în 29 August st. n.

Când aduc aceste cu multă bucurie și mângaiere la cunoștința publică și când 'mi țin numai de-o datorie sacră a exprima în numele comunei noastre bisericești cea mai sinceră mulțămîntă, rog pe bunul D-zeu, ca pre evlaviosii donători să-i traiască întru mulți ani, iar obolul adus pe altariul Domnului să-l răsplătească înșutit și înmîit cu darurile sale cele bogate. Sîn-Nicolaul-Mare, la 7/20 August 1900. În numele comunei bisericești: Ioan Popovici, preot ort. român.

* **Misiunile în China.** Misiunile catolice în imperiul chinez numără în total 800 de misionari, 400 preoți indigeni și 700-800 mii de creștini. Bisericile și capelele sînt în număr de aproape 3000.

Demetriu Barbu de sub condițiunea lui de până aci, și din acel motiv, că dêsului i-s'a concrezut conservarea arhivului parochial și conducerea oficiului parochial, și alte officii onorifice, dar și din acel bine cuvêntat motiv că la aceea școală propunêtorul a fost și mai nainte preotul cel mai târziu ales. S'a edat din ședința comitetului parochial, ținută la 2/15 Iulie 1900.

Dr. Demetriu Barbu, m. p. Efrem Hedeșan, m. p.
preș. cnm. parochial. not. com. par.

Conțeles cu protopopul tractual: MOISE BOCSANU, m. p.

Pentru îndeplinirea stațiunei vacante invêțătorești din comuna **Corofu** se publică concurs cu termin de alegere în **3/16 Septemvre a. c.**